千身福（地支）第２０号

令和 ６ 年 ８ 月 ２ 日

各関係機関の長

各関係施設の長 様

社会福祉法人千葉県身体障害者福祉事業団

千葉県千葉リハビリテーションセンター

センター長 菊 地 尚 久

（ 公 印 省 略 ）

地域・連携型 BCPの基礎を学び有事の『つながり』を考える研修会

の開催について

時下、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。当センターの運営につきましては、

日ごろ格別の御高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、このたび千葉県から受託した「有事における地域リハビリテーション行動指針策定

事業（以下、本事業）」に関して、以下の研修会を開催することとなりましたので、ご案内

申し上げます。

本事業は、大規模自然災害や感染症まん延時などの有事においても、通所・訪問リハビリ

テーションをはじめとした地域のリハビリテーションを継続的に提供できるよう、平時から

の地域の「つながり」づくりを目的としています。本研修では幅広い事業所や機関の皆様と

ともに、その基礎として地域 BCP・連携型 BCPの基礎を学び、保健・医療・福祉・行政など

様々な地域の力を結集して有事を乗り越えるためのきっかけづくりをしたいと考えておりま

す。

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、関係者の皆様のご参加を心より

お願い申し上げます。

記

１ 研修会名

地域・連携型 BCPの基礎を学び有事の『つながり』を考える研修会

２ 日時・場所（各回とも同じ内容です。受付開始は各会場１５分前）

〇成田市会場 令和６年９月１８日（水） １９：００～２１：００（定員１００名）

成田市文化芸術センター なごみの米屋スカイタウンホール

〇山武市会場 令和６年９月２７日（金） １９：００～２１：００（定員 ８０名）

山武市成東文化会館のぎくプラザ 視聴覚室

〇千葉市会場 令和６年９月３０日（月） １８：３０～２０：３０（定員１００名）

千葉県社会福祉センター 研修室Ａ・Ｂ

３ 研修会の内容

（1）講演

「有事に備えた『地域リハ』と『つながり』～地域・連携型 BCPの基礎を学ぼう～」

山岸 暁美 氏

慶應義塾大学医学部衛生学公衆衛生学教室

一般社団法人コミュニティヘルス研究機構
・地域ＢＣＰ、連携型ＢＣＰの基本的な考え方と重要性

・平時からの事業所間の連携体制構築の大切さ、その方法や課題

・事例紹介

（2）意見交換・課題抽出セッション

・研修参加者同士で有事においても地域のリハビリテーションを継続提供する

ための課題抽出や意見交換を実施

４ 参加申込

・下記ＵＲＬかＱＲコードにアクセスして、参加登録フォーム

からお申し込み下さい。

https://forms.gle/SJeHRTMf3NPKioCV8

※メールでの参加登録を希望する場合は、問い合わせ先まで件名

を「有事リハ研修」にして、空メールを送信してください。

メールでの登録をご案内します。

５ 参加費

無料

６ 申込締切日

  各会場の開催日の１週間前まで

・成田市会場 ９月１１日（水）締切

・山武市会場 ９月２０日（金）締切

・千葉市会場 ９月２３日（月）締切

７ 問い合わせ先

千葉県千葉リハビリテーションセンター

地域支援センター 地域リハ推進部

ＴＥＬ ０４３（２９１）１８３１ 内線１８２

Mail：chibareha.cbr@gmail.com

https://forms.gle/SJeHRTMf3NPKioCV8
https://forms.gle/SJeHRTMf3NPKioCV8

令和 6年度 有事における地域リハビリテーション行動指針策定事業 （千葉県委託事業）

「地域・連携型 BCP の基礎を学び有事の『つながり』を考える研修会」
大規模災害などの有事に備え、地域の『つながり』を考えてみませんか？
訪問リハや通所リハをはじめとした地域のリハビリテーション継続のために『地域・連携型 BCP』の基礎を学び、
保健・医療・福祉・行政など様々な機関同士のつながり作りを考えます。

参加対象：通所リハ事業所、訪問リハ事業所（訪問看護事業所も含む）、地域リハ関係者、行政機関など

参加費
無料

＜講師＞　山岸 暁美　氏
慶應義塾大学医学部衛生学公衆衛生学教室　一般社団法人コミュニティヘルス研究機構

・2000 年～訪問看護に従事　2009 年～厚生労働省 入省 　2016 年～現職および訪問看護に従事

・令和 3年度　厚生労働省 特別研究「在宅医療の BCP 策定に係る研究」　研究代表者

・令和 4～ 6年度　厚生労働省 医政局 在宅医療の発災時における医療提供体制強化支援事業 専門家委員会委員長

・令和 2～ 6年度　厚生労働省 医政局事業 E-Field HOME　研修タスクフォース長　等　政策と研究と現場を繋ぐタスクを多数努める

9.18
9.27
9.30 月

金

水 19:00 ～ 21:00

19:00 ～ 21:00

18:30 ～ 20:30

成田市文化芸術センター

山武市成東文化会館のぎくプラザ

千葉県社会福祉センター

定員　100 名

定員　   80 名

定員　100 名
※内容は 3回とも同じです　※受付は各会場 15分前から開始します　※先着で、定員になり次第募集終了します

事務局　　千葉リハビリテーションセンター　地域リハ推進部　chibareha.cbr@gmail.com

　　　　　有事に備えた『地域リハ』と『つながり』～地域・連携型 BCP の基礎を学ぼう～

                       有事における課題とは？

講　演

意見交換

・メールでのお申込みの場合
　3日経っても返信が無い場合は再度
    お問い合わせください。

https://forms.gle/SJeHRTMf3NPKioCV8

・受講決定通知は送りません。

・メールでの登録を希望する場合は、
　件名を「有事リハ研修」にして、下記
    アドレスまで空メールを送信して
    ください。

・申込み締め切りは各会場 1週間前まで。

▲申込みフォームはコチラ▲

QRコードからお申し込みください